

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tác hại của thuốc lá 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-THCVA, ngày 31 tháng 12 năm 2022 của trường Tiểu học Chu Văn An về việc thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2023. Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tác hại của thuốc lá 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2023.

Nhà trường tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện tăng cường công tác phòng chống tác hại của thuốc lá trong trường học. Tổ chức quán triệt cho CBGVNV và học sinh ý thức chấp hành tốt “Quy định về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành giáo dục” ban hành kèm theo Quyết định số 3323/QĐ-BG&ĐT ngày 13 tháng 8 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo.

Thực hiện tích hợp, lồng ghép giáo dục cho học sinh về tác hại của thuốc lá trong các môn học, trong các hoạt động GDNGLL, hoạt động Đội.

Kết hợp tuyên truyền công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cha mẹ, người thân học sinh trong các buổi họp phụ huynh học sinh, vận động các em về nhà tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân không hút thuốc lá.

Xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không hút thuốc lá và Ngày Thế giới không hút thuốc lá năm 2023.

Tổ chức cho CBGVNV, học sinh, cha mẹ học sinh cam kết thực hiện môi trường giáo dục lành mạnh, không thuốc lá trong nhà trường.

Công tác phòng chống thuốc lá trong nhà trường là tiêu chí đánh giá thi đua của tập thể CBGVNV và học sinh nhà trường.

2. Truyền thông, giáo dục về tác hại hút thuốc lá và thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá

Truyền thông, giáo dục bằng nhiều hình thức nhằm phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các quy định của pháp luật, các văn bản chỉ đạo của các cấp chính quyền và địa phương; Tác hại của khói thuốc thụ động nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi thái độ, thực hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh với tình trạng hút thuốc trong nhà trường và nơi công cộng. Truyền thông hướng tới những người hút thuốc lá nhằm giáo dục ý thức tôn trọng các quy định của pháp luật; kêu gọi sự ủng hộ, hợp tác và thay đổi hành vi, thực hành về việc không hút thuốc lá nơi công



cộng, nơi làm việc.

Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện chính sách không hút thuốc lá nơi công cộng và nơi làm việc tại cơ quan: Luật phòng chống tác hại thuốc lá; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 09 năm 2020 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 – 31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá.

Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thuộc lĩnh vực mình quản lý các quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá tập trung vào các nội dung: Tác hại của thuốc lá điều thông thường và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc (Điều 6, 11, 12, 14 Luật phòng chống tác hại thuốc lá); quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá; quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy định cấm (Điều 7 Luật phòng chống tác hại thuốc lá); nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13 Luật phòng chống tác hại thuốc lá); các hành vi bị cấm trong Luật phòng chống tác hại thuốc lá (Điều 9).

3. Mô hình "Trường học không khói thuốc"

Duy trì triển khai mô hình "Trường học không khói thuốc".

Triển khai thực hiện các chỉ tiêu đánh giá để xét thi đua hàng năm, tuyên dương tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác phòng chống tác hại thuốc lá.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá

Ban thanh tra nhân dân của nhà trường đã tổ chức kiểm tra, giám sát hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường và nơi công cộng.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá.

II. Đánh giá chung việc thực hiện phòng chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị

1. Thuận lợi

Bám sát sự chỉ đạo và tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của các cấp chính quyền địa phương trong việc triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị.

Sự phối hợp chặt chẽ, có trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường trong việc thực hiện hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá nhằm đảm hiệu quả của công tác phối hợp trong hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá.

Bước đầu nhận được sự quan tâm, hưởng ứng của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong nhà trường.

2. Khó khăn

Do tâm sinh lý lứa tuổi học sinh tiểu học nên việc truyền thông giáo dục còn nhiều khó khăn và hạn chế.

III. Phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo và tranh thủ sự quan tâm, ủng hộ của các cấp chính quyền địa phương trong việc triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình "Trường học không khói thuốc".

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tổ chức hoạt động tuyên truyền tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, lợi ích của việc bỏ thuốc lá, lối sống không hút thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm về phòng chống tác hại thuốc lá qua các buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, tiết trải nghiệm, trên các nền tảng số và mạng xã hội của nhà trường như: website, facebook, zalo.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh ở trong trường học và nơi công cộng.

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tác hại của thuốc lá 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của trường Tiểu học Chu Văn An trình lên các cấp theo quy định./.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Tổ chức, đoàn thể trong trường (đ/b)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hương